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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сигнальная система инсулинового

рецептора (ИР) широко распространена в мозге, где имеет некоторые отличия от

классических инсулин-чувствительных тканей, таких как печень, мышцы, сердце и

жировая ткань. Нейроны мозга экспрессируют исключительно короткую изоформу

А рецептора, которая активируется как инсулином, так и инсулиноподобным

фактором роста 2 (IGF2), в физиологически релевантном диапазоне их

концентраций, в отличие от периферических тканей взрослых млекопитающих, где

преимущественно распространена изоформа В, активируемая только инсулином.

Инсулиновая сигнализация повышает утилизацию глюкозы в активно работающем

мозге, а также регулирует множество процессов, таких как взрослый нейрогенез,

рост аксонов и дендритов, синаптогенез, долговременную потенциацию

возбуждающей нейротрансмиссии и ряд высших функций, таких как формирование

памяти и регуляция пищевого поведения.

Нарушение биологического ответа на инсулин (инсулиновая резистентность)

в мозге наблюдается при диабете 2 типа, нейродегенеративных заболеваниях, та-

ких болезнь Альцгеймера и болезнь Паркинсона, а также в острых состояниях,

таких как черепно-мозговая травма и ишемический инсульт, где ключевую роль

повреждающего фактора играет глутаматная эксайтотоксичность. Среди причин

инсулиновой резистентности важную роль играют нарушения фосфорилирования

в системе передачи сигнала рецептора инсулина, проявляющиеся как

патологическое снижение доли активных фосфорилированных форм

(гипофосфорилирование) самого рецептора и нижележащих сигнальных молекул

IRS1, Akt и mTOR в ответ на инсулин, что было показано, в частности, в мозге

пациентов с болезнью Альцгеймера. С учетом того, что фосфорилирование ИР по

трем тирозинам Y1146, 1150 и 1151 (нумерация изоформы А рецептора) является

решающим условием активации рецепторной тирозинкиназы ИР и первым шагом

в каскаде передачи сигнала инсулина, опосредующем все биологические ответы

инсулина, гипофосфорилирование ИР является первой и может быть главной
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причиной нейрональной инсулиновой резистентности. Молекулярные механизмы,

приводящие к гипофосфорилированию ИР в нейронах мозга, неизвестны.

Ишемический инсульт – одно из заболеваний, при котором инсулиновая

резистентность играет роль фактора, препятствующего восстановлению функций

мозга. Инсульт является основной причиной инвалидизации населения в России

[1], причем согласно статистике 31% пациентов, перенесших инсульт, зависит от

посторонней помощи для ухода за собой, 20% не могут самостоятельно ходить и

только 8% могут вернуться к прежней работе [2]. В мире инсульт остается третьей

причиной смерти и инвалидности вместе взятых, а связанные с инсультом затраты

глобальной экономики составляют 0,66% от мирового валового продукта [3].

Возможности фармакотерапии ишемического инсульта крайне ограничены. В

первые часы острейшей фазы инсульта (≤4,5 часа) рекомендуется прием

тромболитических препаратов [4]. Разработка нейро-протекторов, снижающих

гибель нейронов, не имела успеха несмотря на много-летние усилия и успешные

доклинические испытания более чем 1000 экспериментальных кандидатов [5, 6].

Поэтому существует необходимость в новых подходах к лечению инсульта.

Постинсультная инсулиновая резистентность была обнаружена как патологический

фактор, возникающий в острейшей фазе ишемического инсульта и влияющий на

будущий клинический результат, причем пациенты с более высокими значениями

индекса инсулиновой резистентности HOMA-IR, имеют повышенный

неврологический дефицит и повышенный риск инвалидизации, повторного

инсульта и смерти в первый год после инсульта [7, 8, 9, 10]. Постинсультная

инсулиновая резистентность по времени совпадает с периодом максимальной

спонтанной нейропластичности мозга, когда в мозге с максимальной

интенсивностью идут спонтанные процессы реорганизации структуры, функций и

связей, и представляет собой барьер, препятствующих восстановлению функций

мозга в раннем восстановительном периоде инсульта.

С учетом широкого распространения заболеваний, в которых нарушение

биологического ответа на инсулин является одним из факторов патогенеза, и
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которые представляют большую социальную и экономическую проблему,

требующую решения, исследования в области инсулиновой сигнализации имеют

высокую актуальность и могут обеспечить появление новых подходов к лечению

широкого спектра заболеваний, в том числе ишемического инсульта в раннем

восстановительном периоде.

Степень разработанности проблемы. Феномен инсулиновой

резистентности мозга установлен, однако, механизмы ее возникновения изучены

недостаточно и отсутствуют подходы к ее лечению. Механизмы регуляции

чувствительности ИР в нейронах, а также причины, при-водящие к

патологическому гипофосфорилированию инсулинового рецептора в ответ на

инсулин неизвестны. Поэтому необходимы исследования, направленные на

изучение фундаментальных механизмов регуляции чувствительности инсулиновых

рецепторов в нейронах для выявления новых подходов к лечению заболеваний,

связанных с нарушением биологического ответа на инсулин, в том числе при

острых состояниях, таких как ишемический инсульт, где роль повреждающего

фактора играет глутаматная эксайтотоксичность.

Цели и задачи исследования. Цель исследования – изучить молекулярные

механизмы регуляции чувствительности инсулиновых рецепторов в нейронах для

создания на этой основе новых подходов к лечению нейрональной инсулиновой

резистентности.

1. Изучить роль митохондрий в генерации окислительного сигнала инсулина и

ингибировании протеинтирозинфосфатаз, известных негативных регуляторов

фосфорилирования инсулиновых рецепторов.

2. Изучить молекулярные механизмы регуляции фосфорилирования

инсулинового рецептора в нейронах окислительным сигналом инсулина.

3. Исследовать роль глутаматной эксайтотоксичности, ключевого

повреждающего фактора ишемии, в развитии инсулиновой резистентности в

нейронах.
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4. Создать средство, повышающее чувствительность рецепторов инсулина в

нейронах (нейрональный инсулин-сенситайзер), и исследовать его эффективность

на биомоделях церебральной ишемии, старения и токсичности β-амилоида.

Научная новизна исследования. В настоящем исследовании впервые

показано, что митохондрия вовлечена в инсулиновую сигнализацию в качестве

источника окислительного сигнала (Н2О2), генерируемого в ответ на инсулин,

причем скорость генерации сигнальной Н2О2 имеет гиперболическую зависимость

Михаэлиса-Ментен от концентрации сукцината в интервале его физиологически

релевантных концентраций, и эта сигнальная Н2О2 вовлечена в ингибирование

активности протеинтирозинфосфатаз, известных негативных регуляторов

фосфорилирования инсулинового рецептора. Впервые показано существование

неизвестного ранее сигнального пути в нейронах, функция которого состоит в

регуляции чувствительности инсулинового рецептора, причем роль регулятора

играет окислительный сигнал инсулина, а объектом регуляции является

фосфорилирование инсулинового рецептора по критическим остаткам тирозина,

которые регулируют активность рецепторной тирозинкиназы. Впервые показано,

что сукцинатдегидрогеназа (СДГ) митохондрий вовлечена в генерацию

окислительного сигнала инсулина в нейронах, а сам сигнал представляет собой

кратковременный однократный выброс Н2О2, предшествующий

фосфорилированию и необходимый для фосфорилирования инсулинового

рецептора в нейронах. Впервые показано, что фосфорилирование инсулинового

рецептора сверхчувствительно к ингибированию окислительного сигнала, что

выражается в резком сигмоидальном падении способности рецептора к

фосфорилированию в ответ на инсулин при подавлении окислительного сигнала.

Впервые показано, что деполяризация митохондрий является фактором,

вызывающим гипофосфорилирование инсулинового рецептора в нейронах через

воздействие на окислительный сигнал инсулина в нейронах. Впервые показано, что

глутаматная эксайтотоксичность через деполяризацию митохондрий вызывает

гипофосфорилирование инсулинового рецептора и нижележащих киназ
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сигнального каскада инсулина, что является прямым механизмом развития

нейрональной инсулиновой резистентности в состояниях, где глутаматная

эксайтотоксичность является поражающим фактором, в частности при

ишемическом инсульте. На основе выявленных механизмов создан первый

нейрональный инсулин-сенситайзер (дихолинсукцинат) – средство, повышающее

чувствительность инсулиновых рецепторов в нейронах к инсулину и показана его

эффективность на биомоделях заболеваний, для которых инсулиновая

резистентность является известным патогенетическим фактором.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая

значимость настоящего исследования состоит в том, что выявлена роль

митохондрии как источника сигнала и участника инсулиновой сигнализации на

стадии фосфорилирования ИР, посттрансляционной модификации, определяющей

активность рецепторной тирозинкиназы, что дает обоснование причинно-

следственной связи между митохондриальной дисфункцией и нарушениями

биологического ответа на инсулин в таких состояниях, как диабет 2 типа и болезнь

Альцгеймера. Открыт сигнальный путь, регулирующий чувствительность

инсулинового рецептора к инсулину в нейронах. Исследование раскрывает

неизвестную ранее роль окислительного сигнала инсулина как необходимой

составной части механизма фосфорилирования рецептора инсулина в нейронах и

роль митохондрий как источника этого сигнала в нейронах. Выявленная

сверхчувствительность фосфорилирования рецептора инсулина к ингибированию

окислительного сигнала дает теоретическое объяснение патологическому

гипофосфорилированию инсулинового рецептора в нейронах как явлению,

возникающему, когда окислительный сигнал инсулина по какой-либо причине не

достигает определенного порогового значения, в частности при деполяризации

митохондрий. Связанное с деполяризацией митохондрий в условиях глутаматной

эксайтотоксичности гипофосфорилирование рецептора инсулина и нижележащих

киназ Akt, mTOR, и GSK3β дает представление о природе нейрональной

инсулиновой резистентности и создает теоретические предпосылки для разработки
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новых подходов к лечению заболеваний, связанных с глутаматной

эксайтотоксичностью, включая ишемический инсульт.

Практическая значимость исследования заключается в том, что на основе

выявленных механизмов регуляции чувствительности инсулинового рецептора в

нейронах разработан нейрональный инсулин-сенситайзер (дихолинсукцинат),

повышающий фосфорилирование ИР в ответ на физиологически релевантные

концентрации инсулина, эффективность и безопасность которого установлена в

доклинических исследованиях и клинических исследованиях I, II и III фазы, по

результатам которых дихолинсукцинат показал эффективность в лечении

ишемического инсульта в раннем восстановительном периоде.

Методология и методы исследования. Объектами исследований in vitro

являются первичные культуры нейронов мозжечка и коры мозга крыс, а также

клеточные органеллы – митохондрии. Методология исследований построена на

измерениях фосфорилирования инсулинового рецептора и нижележащих киназ, а

также измерениях Н2О2, потенциала внутренней мембраны митохондрий и

внутриклеточного кальция в различных экспериментальных условиях. Для

подтверждения основных результатов используется широкий спектр методов, в том

числе биохимические методы анализа, ELISA, мультиплексный анализ

фосфопротеинов и флуоресцентная микроскопия с использованием зондов.

Объектами исследования in vivo являются мелкие лабораторные животные – мыши

линии C57Bl/6 и крысы линии Вистар. Методология исследования in vivo построена

на измерениях магнитно-резонансной спектроскопии на ядрах 1Н и 31Р,

позволяющей неинвазивно прижизненно измерять содержание нейронального

маркера N-ацетиласпартата и макроэргов АТФ и фосфокреатина в мозге животных

в сопоставлении с тестами когнитивной функции в биомоделях ишемии, старения

и токсичности β-амилоида.

Личный вклад. Автор лично провел анализ научной литературы по теме

диссертации, принимал непосредственное участие в постановке целей, задач и

разработке планов и протоколов исследований. Автор выдвинул идею, разработал
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план исследований и координировал исследования механизмов регуляции

чувствительности инсулиновых рецепторов в нейронах, а также впервые

синтезировал дихолинсукцинат, нейрональный инсулин-сенситайзер, и

координировал его исследования на биомоделях. Автором проведены анализ и

обобщение полученных данных, подготовлены публикации, полностью

отражающие все полученные результаты. Доклады по теме диссертации были

представлены лично автором на все-российских и международных научных

конференциях.

Положения, выносимые на защиту:

1. Митохондрия участвует в инсулиновой сигнализации в качестве источника

окислительного сигнала (Н2О2), генерируемого в ответ на инсулин, причем

скорость генерации сигнальной Н2О2 имеет гиперболическую зависимость

Михаэлиса-Ментен от концентрации сукцината в интервале его физиологически

релевантных концентраций, и эта сигнальная Н2О2 вовлечена в ингибирование

активности протеинтирозинфосфатаз, известных негативных регуляторов

фосфорилирования инсулинового рецептора.

2. В нейронах обнаружен сигнальный путь, регулирующий чувствительность

инсулинового рецептора, где объектом регуляции является фосфорилирование

инсулинового рецептора, а роль регулятора играет окислительный сигнал инсулина,

ключевую роль в генерации которого играет сукцинатдегидрогеназа комплекса II

митохондрий.

3. Окислительный сигнал инсулина в нейронах представляет собой

кратковременное повышение скорости образования Н2О2 в ответ на инсулин,

предшествующее фосфорилированию инсулинового рецептора и играющее

ключевую роль в регуляции степени фосфорилирования инсулинового рецептора в

нейронах.

4. Фосфорилирование инсулинового рецептора в нейронах проявляет

сверхчувствительность к ингибированию окислительного сигнала, что выражается

в резком сигмоидальном падении способности рецептора к фосфорилированию в
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ответ на инсулин при подавлении окислительного сигнала, что дает теоретическое

обоснование явления патологического гипофосфорилирования инсулинового

рецептора в условиях, когда нет недостатка в инсулине.

5. Глутаматная эксайтотоксичность вызывает гипофосфорилирование

инсулинового рецептора и нижележащих киназ сигнального каскада инсулина Akt,

mTOR и GSK3β, что объясняет развитие нейрональной инсулиновой

резистентности в состояниях, где глутаматная эксайтотоксичность является

известным поражающим фактором, в частности при ишемическом инсульте.

6. На основе выявленных механизмов создан нейрональный инсулин-

сенситайзер (дихолинсукцинат), повышающий фосфорилирование ИР в ответ на

физиологически релевантные концентрации инсулина, и исследована его

эффективность на биомоделях церебральной ишемии, старения и токсичности β-

амилоида, где инсулиновая резистентность является одним из известных

патогенетических факторов.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность полученных результатов основана на выборе методов исследования,

которые соответствуют цели, объекту и задачам исследования; выборе нескольких

объектов исследования и нескольких методов исследования для решения каждой из

задач; использовании достаточного количества объектов в группах сравнения и

адекватных методов статистического анализа данных исследования; и высокой

степени согласованности результатов исследования. По результатам диссертации

опубликовано 25 статей в зарубежных и отечественных журналах из списка ВАК, в

том числе 8 из них входящих в первый квартиль (Q1) по импакт-фактору The

SCImago Journal Rank (SJR) of Scopus в год публикации. По результатам

диссертации получено 13 патентов на изобретение, в том числе из них 3 патента

Российской Федерации, 3 патента Евразии, 1 Европейский патент, 3 патента США,

1 патент Японии и 3 патента КНР. Результаты исследования были представлены на

конференциях: шестой международный конгресс «Наука и технология открытия

лекарств» (18-22 октября 2008 г., Пекин, Китай), международная конференция по
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болезни Альцгеймера (26-31 июля 2008 г., Чикаго, США), четвертый европейский

конгресс международной ассоциации геронтологии и гериатрики (5-8 июля 2007 г.,

С.-Петербург, Россия), третий национальный конгресс по регенеративной медицине

(15-18 ноября 2017 г., Москва, Россия), двадцатая научно-практическая

межрегиональная конференции «Биомедицина и биомоделирование» (22-23 мая

2024 г., Московская область – Санкт-Петербург – Ростов-на-Дону).

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа оформлена в

соответствие с Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р7.0.11-

2011, изложена на 255 листах машинописного текста, состоит из введения, 6 глав,

заключения, выводов, списка сокращений, списка литературы и 4 приложений

(справочных). Список литературы включает 433 источника. Текст иллюстрирован

24 таблицами и 53 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Инсулин в центральной нервной системе

Инсулин представляет собой полипептид с массой 5,7 кДа, который

секретируется β-клетками поджелудочной железы и действует на рецепторы в

тканях-мишенях, таких как печень, скелетные мышцы и жировая ткань, регулируя

метаболизм глюкозы и липидов. Официальный приоритет открытия инсулина

принадлежит Бантингу, Маклеоду и Бесту из университета Торонто, которые

выделили инсулин из экстракта поджелудочной железы и впервые успешно

применили его как сахаропонижающее средство у пациента с инсулинозависимым

сахарным диабетом в январе 1922 г. [15, 16]. Структура инсулина была

расшифрована тридцать три года спустя британским биохимиком Фредериком


[…]


визитам и терапевтическим группам. Результаты представлены как M ± s; ns – p

>0,05; ** – p <0,01; *** – p <0,001 по сравнению с Плацебо.

Двусторонний дисперсионный анализ ANOVA с повторяющимися

измерениями выявил статистически значимое снижение оценок по шкале Рэнкина

от визита к визиту (F = 58,04; p <0,0001) и статистически значимое большее

снижение в группе исследуемого препарата (p = 0,0357) по сравнению с плацебо.
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Среднее снижение оценок по шкале Рэнкина к концу терапии составило -0,99 ± 0,81

и -0,66 ± 0,84 балла в группе исследуемого препарата и группе плацебо,

соответственно. Двусторонний дисперсионный анализ ANOVA с повторяющимися

измерениями выявил статистически значимое увеличение оценок индекса Бартел

от визита к визиту (F = 27,33; p <0,0001) и тренд к большему повышению значений

индекса в группе исследуемого препарата (p = 0,077) по сравнению с плацебо.

Среднее повышение оценок по шкале Бартел к концу терапии составило 9,94 ±

11,69 и 5,31 ± 9,26 балла в группе исследуемого препарата и группе плацебо,

соответственно. Двусторонний дисперсионный анализ ANOVA с повторяющимися

измерениями выявил статистически значимое увеличение оценок по шкале MoCA

от визита к визиту (F = 210,52; p <0,0001), но не выявил различий между группами

по фактору терапии (p = 0,974). Среднее повышение оценок к концу терапии

составило 6,36 ± 2,78 и 6,24 ± 2,79 балла в группе исследуемого препарата и группе

плацебо, соответственно.

Таблица Г3 показывает распределение оценок исследователем (CGI-I) и

пациентами (PGI-I) по шкале общего клинического впечатления.

Таблица Г3 - Распределение оценок исследователем (CGI-I) и пациентами (PGI-I)

по шкале общего клинического впечатления по визитам и терапевтическим

группам.

Группа Результат
Визит 3 Визит 4 Визит 5

CGI-I PGI-I CGI-I PGI-I CGI-I PGI-I

Дирекорд

Выраженное

улучшение
19 20 34 34 36 35

Умеренное улучшение 37 31 32 28 20 20

Легкое улучшение 21 27 12 14 18 17

Нет изменений 3 2 2 4 6 8

Легкое ухудшение 0 0 0 0 0 0

Умеренное ухудшение 0 0 0 0 0 0

Выраженное

ухудшение
0 0 0 0 0 0

Плацебо

Выраженное

улучшение
7 8 8 12 13 18

Умеренное улучшение 23 18 30 24 31 23

Легкое улучшение 28 27 27 20 22 18
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Нет изменений 22 27 15 24 14 21

Легкое ухудшение 0 0 0 0 0 0

Умеренное ухудшение 0 0 0 0 0 0

Выраженное

ухудшение
0 0 0 0 0 0

р (между группами) <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 0,009

Точный критерий Фишера выявил статистически значимое отличие между

группами по распределению оценок как исследователем (CGI-I), так и пациентами

(PGI-I) на каждом из визитов по соответствующим шкалам общего клинического

впечатления.

Всего в исследовании было отмечено 3 НЯ у 3 (3.75%) пациентов в группе

исследуемого препарата 6 НЯ у 6 (7.5%) пациентов в группе плацебо (Таблица Д4).

Анализ с использованием точного критерия Фишера не выявил статистически

значимой разницы между группами (p = 0,495). Случаев смерти зарегистрировано

не было.

Таблица Г4 - Число и доля пациентов с НЯ в терапевтических группах.

НЯ

Группы

Дирекорд Плацебо Всего

n % n % n %

Нет 77 96,25 74 92,50 151 94,37

Есть 3 3,75 6 7,50 9 5,63

В группе исследуемого препарата были зарегистрированы следующие НЯ:

местная реакция – 1 (1,25%), острое респираторное заболевание – 1 (1,25%) и

цефалгия – 1 (1,25%). В группе плацебо были зарегистрированы следующие НЯ:

боль в левом плечевом суставе – 1 (1,25%), головокружение – 1 (1,25%), местная

реакция – 1 (1,25%), нарушение сна – 1 (1,25%), ОРВИ – 1 (1,25%) и цефалгия – 1

(1,25%).

Анализ лабораторных показателей не выявил различий между

терапевтическими группами. Средние изменения показателей общего анализа

крови и биохимического анализа крови за 14 и 30 дней исследования анализировали

однофакторным дисперсионным анализом ANOVA с терапией в качестве фактора.

Анализ не выявил статистически значимых различий между группами (p >0,05).
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Точный критерий Фишера показал, что распределение оценок норма/отклонения

для значений показателей анализа мочи по визитам не отличалось статистически

значимо между группами (p >0,05).

Анализ жизненных показателей не выявил различий между терапевтическими

группами. Двусторонний дисперсионный анализ ANOVA с повторяющимися

измерениями выявил статистически значимое снижение систолического (p <0,0001)

и диастолического давления в ходе исследования (p=0,001), но не различия между

группами по фактору терапии (p >0,05). ANOVA не выявил статистически значимых

изменений частоты сердечных сокращений (ЧСС) в ходе исследования (p >0,05) и

значимых отличий между группами (p >0,05). Точный критерий Фишера не выявил

ни на одном из визитов значимых различий в распределении оценок

норма/незначимые изменения результатов ЭКГ в 12 отведениях между группами (p

>0,05).

Распределение оценок норма/незначимые изменения/значимые изменения по

результатам физикального осмотра и неврологического обследования

анализировалось при помощи точного критерия Фишера. Анализ выявил

статистически значимое отличие между группами только на визите 3 (p=0,022),

когда в группе препарата на 10% увеличилось число пациентов с оценкой норма

против 1,25% в группе плацебо, но не остальных визитах (p >0.05).

Обсуждение

Временные периоды после возникновения ишемического инсульта включают

острейший, острый, ранний восстановительный и поздний восстановительный

периоды. Гибель вещества мозга в острейшей фазе происходит в первые часы после

инсульта из-за начальной потери кровотока и массового выброса глутамата в

эксайтотоксических концентрациях. Глутамат вызывает гиперактивацию

ионотропных NMDA рецепторов, что ведет к массовому и необратимому входу

ионов Ca2+ в нейрон, так называемой кальциевой дерегуляции, за чем следует

деполяризация митохондрий, нарушение синтеза аденозинтрифосфата (АТФ),

окислительный стресс и, в результате, прогрессирующая гибель нейронов [204].
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Глутаматная эксайтотоксичность вызывает острую нейрональную инсулиновую

резистентность, снижая активность инсулиновых рецепторов и нижележащих

киназ каскада инсулиновой сигнализации, таких как Akt, mTOR и GSK-3β (см. главу

3). Постинсультная инсулиновая резистентность снижает способность мозга к

восстановлению, что предопределяет плохой неврологический и функциональный

клинический результат в будущем [7, 8, 9, 10]. Поэтому использование препарата

Дирекорд, содержащего нейрональный инсулин-сенситайзер дихолинсукцинат в

качестве действующего вещества, в лечении ишемического инсульта является

обоснованным с точки зрения текущих представлений о молекулярных механизмах

инсульта в восстановительном периоде.

Выбор периода от 3-х недель до 2-х месяцев после инсульта для исследования

эффективности препарата Дирекорд обусловлен тем, что этот период совпадает с

периодом максимальной спонтанной нейропластичности мозга после инсульта,

когда происходит самопроизвольное восстановление функций мозга через

реорганизацию нейрональных сетей и усиление процессов нейрогенеза и

синаптогенеза, и именно в этот период можно достичь максимального

восстановления функций. По окончании этого 3-месячного периода мозг в

основном теряет способность к самопроизвольному восстановлению, и

реабилитация пациентов требует огромных усилий [230].

В настоящем исследовании III фазы было показано, что препарат Дирекорд,

содержащий нейрональный инсулин-сенситайзер дихолинсукцинат в качестве

действующего вещества, эффективен для лечения ишемического инсульта в раннем

восстановительном периоде. При внутримышечном введении в дозе 600 мг в сутки

препарат статистически значимо снижал неврологический дефицит по шкале

NIHSS, снижал нарушения жизнедеятельности по шкале Рэнкина, повышал

уровень социальной адаптации и качества жизни пациента по индексу

функциональной активности Бартел. Препарат также существенно повышал

когнитивные функции по шкале MoCA, но уровня статистически значимого

отличия от плацебо достигнуто не было из-за быстрого прогресса этого показателя
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в обеих группах в раннем восстановительном периоде. Дирекорд статистически

значимо превосходил плацебо по шкале общего клинического впечатления

пациента (PGI-I) и исследователя (CGI-I).

Исследуемый препарат имеет высокий профиль безопасности при лечении

ишемического инсульта в раннем восстановительном периоде. В ходе исследования

было отмечено 9 НЯ, из них 3 НЯ (3.75%) в группе исследуемого препарата и 6 НЯ

(7.5%) в группе плацебо при отсутствии статистически значимой разницы между

группами. Все нежелательные явления, возникшие у пациентов в ходе

исследования, были легкой степени тяжести и завершились к моменту окончания

исследования. Ни одно из НЯ не потребовало отмены исследуемых препаратов или

изменения режима терапии. Случаев смерти зарегистрировано не было. Анализ

лабораторных показателей и жизненных показателей не выявил различий между

терапевтическими группами.

Ранее, эффективность инсулин-сенситайзеров метформина и пиоглитазона

была продемонстрирована в профилактике ишемического инсульта. Большое

клиническое исследование (n=1919) показало, что применение метформина до

инсульта снижало тяжесть инсульта при поступлении по шкале NIHSS, нарушение

жизнедеятельности по шкале Рэнкина и снижало смертность пациентов по

сравнению с контролем [283]. Мета-анализ 2017 г. показал, что в популяции,

включавшей пациентов с инсулиновой резистентностью, пре-диабетом и диабетом

2 типа (n=4980) применение пиоглитазона значимо снижало риск повторного

инсульта [287]. Пиоглитазон снижал риск повторного инсульта у пациентов с пре-

диабетом (n=2885) [288], а также снижал риск транзиторной ишемической атаки и

повторного инсульта у пациентов без диабета (n=3876) с выраженной инсулиновой

резистентностью и историей ишемического инсульта [289]. Однако, эффективность

антидиабетических препаратов в лечении ишемического инсульта не была показана

в рандомизированных клинических испытаниях.

В целом, настоящее исследование показывает, что применение нейрональных

инсулин-сенситайзеров, в частности дихолинсукцината, в раннем
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восстановительном периоде может стать новым перспективным подходом к

улучшению неврологических и функциональных показателей у пациентов,

перенесших ишемический инсульт.

Выводы

1. Результаты многоцентрового рандомизированного двойного слепого,

плацебо-контролируемого в параллельных группах исследования III фазы

эффективности и безопасности лекарственного препарата Дирекорд, действующее

вещество дихолинсукцинат, позволяют утверждать, что препарат статистически и

клинически значимо превосходит плацебо при двухнедельной внутримышечной

терапии в дозе 600 мг/сутки у пациентов с ишемическим инсультом в каротидной

системе в раннем восстановительном периоде.

2. Профиль безопасности препарата Дирекорд при двухнедельной

внутримышечной терапии в дозе 600 мг/сутки у пациентов с ишемическим

инсультом в каротидной системе в раннем восстановительном периоде не

отличается статистически значимо от такового для плацебо.