ОТЗЫВ

заведующего лабораторией органопротекции при критических состояниях, главного научного сотрудника НИИ общей реаниматологии им. В.А. Неговского ФНКЦ РР, доктора медицинских наук Гребенчикова Олега Александровича на автореферат Помыткина Игоря Анатольевича «Механизм регуляции чувствительности инсулинового рецептора в нейронах», представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук специальности 1.5.4. Биохимия.

Сигнальная система инсулинового рецептора (ИР) в мозге отличается от классических инсулин-чувствительных тканей, таких как печень и мышцы, так как нейроны экспрессируют короткую изоформу А, активируемую как инсулином, так и IGF2. Инсулиновая сигнализация в мозге способствует утилизации глюкозы и регулирует важные процессы, такие как нейрогенез и формирование памяти. При диабете 2 типа и нейродегенеративных заболеваниях наблюдается инсулиновая резистентность, связанная с нарушениями фосфорилирования сигнальных молекул. Ишемический инсульт также вызывает инсулиновую резистентность, что негативно сказывается на восстановлении функций мозга и повышает риск инвалидизации и повторных инсультов.

Инсулиновая резистентность мозга хорошо известна, но механизмы ее возникновения и эффективные методы лечения остаются недостаточно изученными. Молекулярные механизмы регуляции чувствительности инсулиновых рецепторов в нейронах важны для разработки новых подходов к лечению инсулиновой резистентности, особенно в контексте острых состояний, таких как ишемический инсульт.

Диссертация Помыткина И.А. изложена в традиционном стиле на 255 страницах машинописного текста, состоит из введения, 6 глав, заключения,

выводов, списка сокращений, списка литературы и 4 приложений (справочных). Список литературы включает 433 источника. Текст иллюстрирован 24 таблицами и 53 рисунками.

В обзоре обсуждается инсулиновый рецептор (ИР) как ключевой элемент инсулиновой сигнализации в мозге и его влияние на метаболизм, пищевое поведение и нейропластичность. Также рассматривается механизм регуляции активности ИР через фосфорилирование и роль окислительного сигнала (перекиси водорода) в этом процессе, что может иметь значение для лечения инсулиновой резистентности.

В главе материалы и методы описаны методы и процедуры, использованные в экспериментальных исследованиях на крысах Вистар, включая получение изолированных митохондрий, оценку концентрации H_2O_2 и активности протеинтирозинфосфатаз, а также методы статистического анализа данных. Все эксперименты проводились в соответствии с этическими стандартами и нормативами, и включали оценку когнитивных функций и уровней метаболитов в мозге с использованием различных спектроскопических методов.

В главе 3 было показано, что окислительная сигнализация инсулина происходит не только в адипоцитах, но и в печени и сердце, где основным источником сигнала являются митохондрии. Стимуляция инсулином приводит к увеличению генерации H_2O_2 и снижению активности протеинтирозинфосфатаз, причем уровень сукцината влияет на эти процессы, действуя как субстрат для генерации окислительного сигнала. Результаты указывают на важность комплекса II митохондрий в формировании окислительного сигнала инсулина, который временно ингибирует активность протеинтирозинфосфатаз.

В главе 4 описывается исследование окислительной сигнализации инсулина в нейронах, где установлено, что фосфорилирование инсулинового рецептора (ИР) зависит от концентрации инсулина и времени инкубации. Стимуляция инсулином вызывает выброс H_2O_2 , а использование ингибиторов,

таких как N-ацетилцистеин и малонат, подтверждает критическую роль окислительного сигнала в регуляции фосфорилирования ИР. В результате исследования выявлен новый сигнальный путь, в котором окислительный сигнал инсулина, генерируемый сукцинатдегидрогеназой митохондрий, регулирует чувствительность инсулинового рецептора в нейронах. Также описан двухфазный окислительный сигнал инсулина в нейронах, где быстрый выброс H_2O_2 в первые 10 секунд предшествует фосфорилированию инсулинового рецептора, достигающему пика только к 10-й минуте. Проведенное исследование показывает, что ингибирование окислительного сигнала приводит к значительному снижению фосфорилирования ИР, указывая на критическую роль сукцинатдегидрогеназы в этом процессе и подтверждая пороговую чувствительность фосфорилирования ИР к уровню окислительного сигнала. Кроме того, в главе описан механизм регуляции чувствительности инсулинового рецептора (ИР) в нейронах, основанный на окислительном сигнале инсулина, который зависит от активности сукцинатдегидрогеназы митохондрий. Исследование подчеркивает, что митохондриальный гипометаболизм и окислительный стресс могут снижать окислительный сигнал инсулина, что приводит к гипофосфорилированию ИР, и изучает влияние деполяризации митохондрий на этот процесс. При этом показано, что деполяризация митохондрий сама по себе является достаточным условием для снижения фосфорилирования ИР в ответ на инсулин и развития инсулиновой резистентности в нейронах.

Глава 5 описывается исследование влияния глутаматной эксайтотоксичности на развитие инсулиновой резистентности в нейронах, акцентируя внимание на деполяризации митохондрий и повышении внутриклеточного кальция. Результаты показывают, что глутамат в эксайтотоксических концентрациях снижает фосфорилирование инсулинового рецептора и ключевых киназ, что может объяснять механизмы нейрональной инсулиновой резистентности при заболеваниях, таких как ишемический инсульт.

Глава 6 описано исследование дихолинсукцината как перспективного нейронального инсулин-сенситайзера, способного повышать чувствительность нейронов к инсулину и улучшать энергетический метаболизм мозга. В ходе экспериментов на биомоделях показано, что это вещество улучшает память, когнитивные функции и замедляет падение уровня макроэргических соединений при ишемии мозга, что делает его потенциальным кандидатом для лечения состояний, связанных с инсулиновой резистентностью.

Таким образом, структура диссертационной работы, использование современных аналитических методов, грамотная статистическая обработка результатов позволили диссертанту полностью решить поставленные задачи и обосновать выводы, объективно вытекающие из результатов исследования.

Научная новизна представленной работы заключается в том, что Помыткиным Игорем Анатольевичем была показана вовлеченность митохондрии в инсулиновую сигнализацию в качестве источника окислительного сигнала, генерируемого в ответ на инсулин. В результате работы был выявлен сигнальный путь, регулирующий чувствительность инсулинового рецептора к инсулину в нейронах. На основе выявленных механизмов был создан первый нейрональный инсулин-сенситайзер (дихолинсукцинат), повышающий чувствительность рецепторов в нейронах к инсулину. Эффективность и безопасность данного препарата были подтверждены в доклинических исследованиях, а также в клинических испытаниях I, II и III фаз. По результатам этих исследований дихолинсукцинат продемонстрировал свою эффективность в лечении ишемического инсульта на ранних стадиях восстановительного периода.

Научная новизна и практическая значимость исследования соответствуют уровню, требуемому для докторской диссертации. Следует подчеркнуть, что исследование проведено на достаточном объеме наблюдений с использованием современных методов обследования и статического анализа, что свидетельствует о достоверности полученных результатов.

Выводы обоснованы, соответствуют целям и задачам, поставленным в исследовании.

Автореферат достаточно полно отражает суть диссертационной работы, соответствует установленным требованиям.

На основе проведенных исследований опубликовано 38 научных работ в журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки. Опубликованные в печати работы отражают содержание диссертации в полном объеме.

Принципиальных замечаний нет.

Заключение.

После ознакомления с авторефератом можно заключить, что представленная диссертация Помыткина Игоря Анатольевича «Механизм регуляции чувствительности инсулинового рецептора в нейронах» соответствует требованиям, установленным пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, с изменениями от 26.10.2023 г. № 1786), а автор диссертационной работы Помыткин Игорь Анатольевич заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.4. – Биохимия.

Заведующий лабораторией органопротекции
при критических состояниях,
главный научный сотрудник
НИИ общей реаниматологии
им. В.А. Неговского ФНКЦ РР
д.м.н.

Гребенчиков Олег
Александрович

107031, г. Москва, д.25, стр.2
тел: 8(495) 641-30-06
e-mail: fnkcr@fnkcr.ru

Юлия Гребенчикова
Олею Александровичу
Заверею

СПЕЦИАЛИСТ ОТДЕЛА КАДРОВ
ФНКЦ РР
ЛУКЬЯНЧУК Т.В.